1

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

RESOLUÇÃO Nº 3.328-CONSEPE, 12 de março de 2024.

    Homologa Projetos de Pesquisa.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 7409/2024-41;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º  Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados

 ao Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS):

I. Terminologia especializada de enfermagem (CIPE®) para pessoas

vivendo com HIV, coordenado pelo Professor Aurean D’Eça Junior, do

Departamento de Enfermagem;

II. Avaliação do efeito da clonidina associada à ropivacaína em

bloqueio peribulbar de pacientes submetidos à vitrectomia, coordenado

pelo Professor Caio Márcio Barros de Oliveira, do Departamento de

Medicina I;

III. Confiabilidade e comparação do teste de degrau de 6 minutos em

indivíduos fisicamente ativos com e sem lombalgia crônica inespecífica

e sedentários com e sem lombalgia crônica inespecífica, coordenado

pelo Professor Flávio de Oliveira Pires, do Departamento de Educação

Física;

IV. Estudo clínico randomizado comparativo entre bloqueio de plexo

braquial via interescalênico e costoclavicular quanto aos efeitos

respiratórios e analgésicos em paciente submetidos à artroscopia de

ombro, coordenado pelo Professor Plínio da Cunha Leal, do

Departamento de Medicina I; e

V. Avaliação da usabilidade de um aplicativo para dispositivos

móveis desenvolvido para auxiliar em ações de saúde bucal,

coordenado pelo Professor Vandilson Pinheiro Rodrigues, do

Departamento de Morfologia.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 12 de março de 2024.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2024-04-01T14:21:53-0300
	FERNANDO CARVALHO SILVA:14807513320